

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-5258  
उत्तर देने की तारीख-03/04/2023

हरियाणा में प्रचालित केन्द्रीय विद्यालय और जवाहर नवोदय विद्यालय / केंद्रीय  
विश्वविद्यालयों में स्वीकृत रिक्त पद

5258. श्री रमेश चन्द्र कौशिक:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्तमान में हरियाणा में प्रचालित केन्द्रीय विद्यालयों (केवी) और जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) की स्थान- वार और जिले-वार संख्या कितनी है और उनकी कार्यप्रणाली का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार का हरियाणा के विशेषकर सोनीपत के केन्द्रीय विद्यालयों और जवाहर नवोदय विद्यालयों में शिक्षकों की संख्या बढ़ाने का विचार है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) विशेषकर से हरियाणा के सोनीपत जिले में केंद्रीय विश्वविद्यालयों, राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों और विशिष्ट संस्थानों में शिक्षण और शिक्षणेतर वर्ग के कर्मचारियों के स्वीकृत पदों और रिक्त पदों की संख्या का जिले-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) वर्तमान में, 35 केन्द्रीय विद्यालय (केवि) और 21 जवाहर नवोदय विद्यालय (जनवि) हरियाणा राज्य में प्रचालनरत हैं। जिलेवार विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(ख) और (ग) स्वीकृत मानदंडों के अनुसार, हरियाणा सहित विशेष रूप से सोनीपत जिले में केवि और जनवि में शिक्षण और गैर-शिक्षण पद स्वीकृत किए गए हैं और ये विद्यालय के निरंतर विकास पर निर्भर करते हैं।

(घ) शिक्षा मंत्रालय के तहत केंद्रीय उच्च शिक्षा संस्थानों में शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के स्वीकृत पदों और खाली पड़े पदों की राज्य-वार संख्या, जिसमें अन्य के साथ-साथ सोनीपत, हरियाणा सहित केंद्रीय विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय महत्व के संस्थान और प्रतिष्ठित संस्थान भी शामिल हैं, **अनुलग्नक-II** में दी गयी है।

अनुलग्नक-1

माननीय संसद सदस्य श्री रमेश चन्द्र कौशिक द्वारा 'हरियाणा में प्रचलित केन्द्रीय विद्यालय और जवाहर नवोदय विद्यालय / केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में स्वीकृत रिक्त पद' के संबंध में दिनांक 03.04.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5258 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

हरियाणा राज्य में कार्यरत केवि और जनवि का जिलावार विवरण

क्र.सं.	जिलों का नाम	केवि की संख्या	जनवि की संख्या
1.	अंबाला	04	01
2.	भिवानी	01	01
3.	फरीदाबाद	03	01
4.	फतेहाबाद	01	01
5.	गुरुग्राम	04	01
6.	हिसार	01	01
7.	झज्जर	02	01
8.	जींद	01	01
9.	कैथल	00	01
10.	करनाल	02	01
11.	कुरुक्षेत्र	01	01
12.	महेन्द्रगढ़	01	01
13.	नूह	00	01
14.	पलवल	01	01
15.	पंचकुला	04	01
16.	पानीपत	01	01
17.	रेवाड़ी	02	01
18.	रोहतक	01	01
19.	सिरसा	02	01
20.	सोनीपत	02	01
21.	यमुनानगर	01	01

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक- II

माननीय संसद सदस्य श्री रमेश चन्द्र कौशिक द्वारा 'हरियाणा में प्रचालित केन्द्रीय विद्यालय और जवाहर नवोदय विद्यालय / केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में स्वीकृत रिक्त पद' के संबंध में दिनांक 03.04.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5258 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

शिक्षा मंत्रालय के अधीन केन्द्रीय उच्च शैक्षणिक संस्थानों में शिक्षण और गैर-शिक्षण स्वीकृत पदों / रिक्तियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

राज्य का नाम	विश्वविद्यालय संस्थान का नाम/	शिक्षण पद		गैर- शिक्षण पद	
		संस्वीकृत	रिक्त	संस्वीकृत	रिक्त
आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश केन्द्रीय विश्वविद्यालय	16	16	9	9
	आंध्र प्रदेश केन्द्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	18	0	12	11
	राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	109	9	104	6
	आईआईटी तिरुपति	120	15	132	36
	आईआईआईटीडी एंड एम कुरनूल	51	25	20	2
	आईआईआईटी श्री सिटी चित्तूर	53	19	42	41
	आईआईएम विशाखापत्तनम	60	26	20	5
	एनआईटी आंध्र प्रदेश	67	23	76	6
	आईआईएसईआर तिरुपति	83	41	45	1
	एसपीए, विजयवाड़ा	49	11	54	34
अरुणाचल प्रदेश	राजीव गांधी विश्वविद्यालय	277	93	221	11
	एनआईटी अरुणाचल प्रदेश	53	1	58	0
असम	असम विश्वविद्यालय	454	89	362	35
	तेजपुर विश्वविद्यालय	312	37	287	23
	आईआईटी गुवाहाटी	743	295	644	127
	आईआईआईटी गुवाहाटी	84	36	31	3
	एनआईटी सिलचर	282	66	303	246
बिहार	दक्षिण बिहार केन्द्रीय विश्वविद्यालय	214	35	155	36
	महात्मा गांधी केन्द्रीय विश्वविद्यालय	140	28	72	49
	आईआईटी पटना	290	154	209	77
	आईआईआईटी भागलपुर	27	10	19	19
	आईआईएम बोधगया	96	55	74	48
	एनआईटी पटना	256	65	282	179
छत्तीसगढ़	गुरु घासीदास विश्वविद्यालय	434	107	501	262
	आईआईटी भिलाई	106	45	117	55
	आईआईएम रायपुर	72	30	44	21
	एनआईटी रायपुर	266	59	293	205
दिल्ली	दिल्ली विश्वविद्यालय	1706	792	3280	2391
	जामिया मिलिया इस्लामिया	859	220	1388	408
	जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय	926	321	1565	746
	श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	139	37	136	24
	केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय	258	26	305	123
	आईआईटी दिल्ली	776	18	854	407
	एनआईटी दिल्ली	50	12	55	24
	एसपीए, दिल्ली	105	33	116	29
गोवा	आईआईटी गोवा	93	39	102	65
	एनआईटी गोवा	38	3	42	5

गुजरात	गुजरात केंद्रीय विश्वविद्यालय	162	53	134	85
	आईआईटी गांधीनगर	190	83	194	64
	आईआईआईटी वडोदरा	62	42	68	55
	आईआईआईटी सूरत	32	19	14	8
	आईआईएम अहमदाबाद	120	13	178	0
	एनआईटी सूरत	296	70	325	125
हरियाणा	हरियाणा केंद्रीय विश्वविद्यालय	266	74	142	63
	आईआईआईटी सोनीपत	25	18	18	18
	आईआईएम रोहतक	46	5	31	17
	एनआईटी कुरुक्षेत्र	298	116	328	162
हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय	220	74	128	54
	आईआईटी मंडी	238	85	226	146
	आईआईआईटी ऊना	32	20	28	28
	आईआईएम सिरमौर	53	20	49	32
	एनआईटी हमीरपुर	261	116	287	150
जम्मू और कश्मीर	जम्मू केंद्रीय विश्वविद्यालय	178	83	119	38
	कश्मीर केंद्रीय विश्वविद्यालय	195	118	114	31
	आईआईटी जम्मू	130	34	107	29
	आईआईएम जम्मू	52	8	55	18
	एनआईटी श्रीनगर	198	29	218	23
झारखंड	झारखंड केंद्रीय विश्वविद्यालय	179	62	154	45
	आईआईटी धनबाद (आईएसएम)	781	443	871	563
	आईआईआईटी रांची	32	16	33	27
	आईआईएम रांची	84	22	40	9
	एनआईटी जमशेदपुर	246	65	271	88
कर्नाटक	कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय	206	88	134	84
	आईआईटी धारवाड़	93	32	102	67
	आईआईआईटी धारवाड़	22	1	2	0
	आईआईआईटी रायचूर	15	7	5	5
	आईआईएम बेंगलूर	120	13	325	72
	एनआईटी सूरतकल	375	106	413	305
	आईआईएससी बेंगलूर	552	76	1245	441
केरल	केरल केंद्रीय विश्वविद्यालय	192	29	138	32
	आईआईटी पलक्कड़	120	18	132	57
	आईआईआईटी कोट्टायम	68	39	20	19
	आईआईएम कोझीकोड	128	26	136	44
	एनआईटी कालीकट	483	140	513	433
	आईआईएसईआर टीवीएम	138	53	81	11
मध्य प्रदेश	डॉ. हरीसिंह गौर विविविद्यालय	413	252	801	545
	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय	266	73	154	33
	आईआईटी इंदौर	250	58	215	80
	एबीवी-आईआईआईटीएम ग्वालियर	120	71	38	20
	पीडीपीएमआईआईआईटीडी एंड एम जबलपुर-	204	136	113	53
	आईआईआईटी भोपाल	20	20	9	9
	आईआईएम इंदौर	150	45	110	21
	एनआईटी भोपाल	355	124	391	197

	आईआईएसईआर भोपाल	185	42	178	75
	एसपीए, भोपाल	73	20	80	28
महाराष्ट्र	महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय	128	24	126	35
	आईआईटी बॉम्बे	1225	510	1421	756
	आईआईआईटी पुणे	38	18	29	27
	आईआईआईटी नागपुर	53	19	38	19
	आईआईएम नागपुर	60	35	66	26
	एनआईटी नागपुर	335	69	369	129
	आईआईएसईआर पुणे	167	30	140	4
मणिपुर	मणिपुर विश्वविद्यालय	371	123	508	249
	आईआईआईटी सेनापति	17	17	22	22
	एनआईटी मणिपुर	54	12	59	48
मेघालय	पूर्वोत्तर पहाड़ी विश्वविद्यालय	467	198	1011	669
	आईआईएम शिलॉंग	46	13	52	11
	एनआईटी मेघालय	78	14	86	4
मिजोरम	मिजोरम विश्वविद्यालय	434	48	503	57
	एनआईटी मिजोरम	38	8	26	6
नागालैंड	नागालैंड विश्वविद्यालय	270	71	617	37
	एनआईटी नागालैंड	38	5	32	8
ओडिशा	ओडिशा केंद्रीय विश्वविद्यालय	154	136	115	93
	आईआईटी भुवनेश्वर	240	72	267	168
	आईआईएम संबलपुर	40	17	36	27
	एनआईटी राउरकेला	485	143	534	147
	आईआईएसईआर बरहमपुर	54	15	42	2
पांडिचेरी	पांडिचेरी विश्वविद्यालय	502	123	715	257
	एनआईटी पुदुच्चेरी	64	2	36	5
पंजाब	पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय	217	46	135	46
	आईआईटी रोपड़	230	62	260	151
	आईआईएम अमृतसर	54	37	18	5
	एनआईटी जालंधर	288	68	317	168
	आईआईएसईआर मोहाली	171	63	96	52
राजस्थान	राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय	248	75	151	65
	आईआईटी जोधपुर	332	115	366	239
	आईआईआईटी कोटा	36	25	39	39
	आईआईएम उदयपुर	50	6	23	1
	एनआईटी जयपुर	473	201	520	95
सिक्किम	सिक्किम विश्वविद्यालय	229	71	134	18
	एनआईटी सिक्किम	38	12	37	1
तमिलनाडु	तमिलनाडु केंद्रीय विश्वविद्यालय	208	46	130	41
	आईआईटी मद्रास	1100	469	1020	472
	आईआईआईटीडी एंड एम कांचीपुरम	113	45	67	39
	आईआईआईटी तिरुचिरापल्ली	24	12	4	4
	आईआईएम तिरुचिरापल्ली	94	51	34	11
	एनआईटी तिरुचिरापल्ली	393	61	432	71
	मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय उर्दू विश्वविद्यालय	432	72	461	63
	हैदराबाद विश्वविद्यालय	572	167	1340	828

तेलंगाना	अंग्रेजी और विदेशी भाषा विश्वविद्यालय	238	58	413	274
	आईआईटी हैदराबाद	425	125	318	10
	एनआईटी वारंगल	420	106	462	174
त्रिपुरा	त्रिपुरा विश्वविद्यालय	302	152	248	74
	आईआईआईटी अगरतला	9	9	10	10
	एनआईटी अगरतला	219	83	241	211
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय	1716	474	6561	1503
	बनारस हिंदू विश्वविद्यालय	2083	560	8854	4462
	बाबासाहेब भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय	237	59	186	62
	इलाहाबाद विश्वविद्यालय	860	411	1389	720
	आईआईटी कानपुर	896	348	985	414
	आईआईटी बीएचयू (वाराणसी)	608	260	695	340
	आईआईआईटी इलाहाबाद	109	33	85	9
	आईआईआईटी लखनऊ	48	32	27	16
	आईआईएम लखनऊ	103	16	198	89
एनआईटी इलाहाबाद	362	159	398	272	
उत्तराखंड	हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय	484	203	570	125
	आईआईटी रुड़की	939	427	879	217
	आईआईएम काशीपुर	52	13	50	9
	एनआईटी उत्तराखंड	86	21	95	27
पश्चिम बंगाल	विश्व भारती	665	195	1800	1256
	आईआईटी खड़गपुर	1526	819	1430	559
	आईआईआईटी कल्याणी	22	9	24	13
	आईआईएम कलकत्ता	126	45	139	78
	एनआईटी दुर्गापुर	285	38	314	201
	आईआईएसईआर कोलकाता	162	33	130	39

\*\*\*\*